?300,3f

基発第 0827004号

平成20年8月27日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

( 公 印 省 略 )

｢司法聾察職員捜査杏頬基本書式例｣の一部改正について

標記については､今般､別添のとおり､政和余察庁次長検iJl:から平成20年 6月 27日付

け放高検企第 277号 ｢｢司法瞥察職員捜査書類基本鞍式例｣の一部改正について (依頼)｣

の通知があり､その内容は下記のとおりであるので､労働基畔監督機1う馴こおいても､その

取扱いに迫憾なきを期されたい｡

なお､本件に関しては､平成 18年 9月 28日付け進発第 0928002号 ｢｢司法曹察職員捜

査書叛基本書式例｣の一部改正について｣において示したところにも留意することo

記

1 本件は､逮捕 ･勾留中の被疑者との弁護人又は弁護人になろうとする者との接見に一

層配慮し､取調べの適正の一周の確保を図るため､弁解.録取の際に､被疑者に対して接

見に関する所要の告知を行うに当たり､その悪=式として､様式第 19号の1 ｢弁解録聴

音皇芋(甲)｣及び同号の2 ｢弁解録取鞍 (乙)｣を改正して対応することとし､平成20年

9月 1日から施行すること｡

2 平成 20年 9月 1日以降は､｢弁解録取譜=(甲)｣及び ｢弁解録扱うJi=(乙)｣に係る従前

の様式による用紙が残存する場合であっても､これを使用することはできないこと｡

別添

最 高検 企 第 2 7 7号

平成 20年 6月 27日

次長検事 笠 間

厚生労働省労働基準局長 殿

｢司法警察職員捜査藩類基本書式例｣の一部改正について (依頼)

標記基本書式例の一部が改正され,別添のとおり検事総長指示が発せられたので,

貴管下司法笹森職員に対し伝達方お取り計らい願いたく,依頼します｡

なお,改正点等は下記のとおりですので,併せて伝達願います｡

記

逮捕 ･勾留中の被疑者とその弁護人又は弁護人となろうとする者との間の接見に

一層配慮 し,取調べの適正の一層の確保を図るため,弁解録取の際に,被疑者に射

して,接見に関する所要の告知をするに当たり,その審式として,様式第19号の

1 ｢弁解録取書 (甲)｣及び同号の2 ｢弁解録取審 (乙)｣を変更して対応するこ

ととしたものである｡

なお,今回改正 された両様式については,従前の様式による用紙が残存する場合

であってもこれを使用することはできないので,留意されたい｡

最 高 検 企 第 2 7 6号

平成 20年 6月 27日

検事総長 但 木 敬

ノ-～ヽ --ヽlhq二一･LL'止JI..-･L

l●
-:-:r=一日ぅ′~T~̀
缶附当し史､二四E-.lJ

司 法 警 察 職 員 殿

｢司法管察職員捜査審類基本審式例｣の一部改正について (指示)

平成 12年 3月 30日付け最高検企第54号当職指示 r司牲警察職員授査書類基

本書式例｣の一部 を下記のとお り改正し,平成 20年9月 1日から施行するD

刑事訴訟法第 193条第 1項により指示する｡

記

書式例中,様式第 19号の 1及び様式第 19号の2を次のように改める｡

(甲)

(偶紙 日本工業規格A41

(乙)

本邦式軌 刑事訴訟法第 37粂Q)2第 1項に規定する43'件について用いるC

(用紙 日本工業規格A4)